
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZI DEMOGRAFICI E GENERALI

PO  ELETTORALE,  TOPONOMASTICA,  DECENTRAMENTO  E  DIGITALIZZAZIONE  DEI 
SERVIZI DEMOGRAFICI

REG. DET. DIR. N. 3576 / 2023

Prot. corr.  4 2023 - 7/8/5 –56 (40016)

OGGETTO: V Circoscrizione Eventi Dicembre 2023 Spesa complessiva EUR 3.190,00 (IVA compresa, 
ove dovuta) Prot. corr.  4 2023 - 7/8/5 –56 (40016).

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamata la determinazione del Dirigente di Servizio dei Servizi Demografici  n.  59/2023 dd. 
11.1.2023  dispositiva  della  autorizzazione ai  Consigli  circoscrizionali  ad  individuare,  programmare  e 
promuovere, anche in relazione alle esigenze del territorio, iniziative relative ad attivita'  scolastiche, 
culturali,  sportive,  ricreative e del  tempo libero,  sociali  e degli  interventi a  favore dell'infanzia,  della 
gioventu' e degli anziani mediante l'adozione dei necessari atti deliberativi circoscrizionali, nei limiti della 
suddivisione dei fondi e con il supporto amministrativo da parte dei servizi comunali, per l'anno 2023;

tenuto  conto  che  in  data  19/12/2022  con  la  deliberazione  consiliare  n.  58,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato adottato il Bilancio di Previsione 2023-2025 e il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - 2023-2025;

vista la delibera del consiglio della V Circoscrizione n. 2 dd. 23.01.2023, i.e., con la quale questo 
Consiglio Circoscrizionale ha adottato il proprio provvedimento di indirizzo programmatico annuale nel 
rispetto della disponibilità finanziaria; 

considerato  che  il  presente  provvedimento  e’  adottato  in  rappresentanza  e  a  favore  della 
comunità locale, di cui il Consiglio circoscrizionale e’ tenuto a evidenziare le esigenze e a tutelare gli  
interessi pubblici, anche in riferimento agli indirizzi di programmazione adottati in ordine allo sviluppo e 
all’aggregazione sociale e culturale della collettività locale;

preso atto che con deliberazione n. 17 dd. 15 novembre 2023 la V Circoscrizione ha manifestato 

Responsabile del procedimento: Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3576 / 2023



Pag. 2 / 5

la volontà di partecipare alla realizzazione delle seguenti iniziative con le seguenti realtà: 

collaborazione  nell'organizzazione  dell'  evento  Quattro  concerti  natalizi  organizzato  dall'Orchestra 
Barocca  Triestina  –  Trzaski  Barocni  Orkester  APS,  con  sede in  via  Brandesia,  2A Trieste,  P.  IVA 
01398790327 da realizzarsi  nelle giornate dal 7 al  28 dicembre 2023 presso l'Azienda di servizi  alla 
persona ITIS e presso l'Ospedale Infantile Burlo Garofalo di Trieste.

collaborazione  nell'organizzazione  dell'evento  Natalizio,  organizzato  dall'Associazione  La  Quercia 
Cooperativa  sociale,  con  sede in  Corso  Italia,  10  Trieste,  P.  IVA 00730470325 da  realizzarsi  nella 
giornata del 21 dicembre 2023 presso l'Oratorio in via Vespucci 12 e che prevede un pranzo di Natale  
socializzante  rionale  con  lo  scopo di  favorire  lo  sviluppo di  relazioni  tra  soggetti  fragili  e  favorire 
l'inclusione di quelle persone a rischio isolamento.

collaborazione nell'organizzazione dell'evento Festival Internazionale Cori D'Europa 2023 - 23° Edizione 
organizzato dal Gruppo Polifonico Claudio Monteverdi di Ruda ( UD), con sede in via Volontari della  
Libertà, 19, Ruda ( UD), C.F. 81003610300 da realizzarsi nella giornata del 18 dicembre 2023 presso la 
Chiesa di San Vincenzo de Paoli in via Vittorino da Feltre a Trieste e che prevede un concerto con la  
peculiarità di fare interagire musiche e suoni di culture cristiane e ortodosse per inviare un messaggio di 
pace e comunione nel periodo che stiamo vivendo.

collaborazione  nell'organizzazione  dello  Spettacolo  teatrale  Grampa  l'attimo,  organizzato 
dall'Associazione culturale Atto Quinto con sede in via Damiano Chiesa, 88 Trieste, C.F. 90128130326 
da realizzarsi nella seconda metà di dicembre 2023 presso la sede del CAT Sci Club Alpinistico Triestino 
in via Vdell'Abro 5/ A e che prevede uno spettacolo teatrale che riporta lo spirito dei classici latini e  
greci tradotti in triestino con leggerezza e ironia.

collaborazione nell'organizzazione dell'evento Christmas Together, organizzato dalla Civica Orchestra di 
fiati   G.   Verdi  -  città  di  Trieste,  con   sede in  via  Besenghi,  2  Trieste,  C.F.  90104690327 P.  IVA 
01084680329 da realizzarsi nella giornata del 16 dicembre 2023 presso la Chiesa di San Vincenzo de 
Paoli e che prevede un programma musicale che si basa sul concetto di attesa, in particolare attesa del 
Bambino Gesù.

collaborazione nell'organizzazione dell'evento La prevenzione va a scuola, organizzato dall'ANVOLT Odv 
sez. di Trieste – Associazione Nazionale Volontari Lotta Contro i Tumori con sede in viale Miramare 3 
e 5/a Trieste, C.F. 07549830151 da realizzarsi in un periodo  dall' 11 al 31 dicembre 2023 presso le 
classi terze , quarte e quinte della Scuola primaria  e ai loro familiari, così suddivise: la primaria Duca 
d'Aosta classi V A e IV B, l'Istituto Comprensivo Antonio Bergamas classi III A,  IV A, IV B, V A e V B e 
che prevede un programma di incontri conoscitivi in aula per aumentare la consapevolezza degli alunni 
versoi  principali  errori  alimentari  compiuti,  favorire  lo  sviluppo  di  uno  stile  di  vita  salutistico  e 
promuovere l'educazione nutrizionale e alla salute all'interno delle famiglie.

collaborazione  nell'organizzazione  dell'evento  Il  Coriandolo  organizzato  dall'Associazione  M.E.T.A. 
Turisti, con sede in via Alpi Giulie, 10 Trieste, C.F. 90108570327 da realizzarsi nella giornata dell'  8 
dicembre 2023 presso il II livello del Centro commerciale Torri d'Europa e che prevede l'esibizione del 
coro Il Coriandolo, bambini tra i 5 e i 13 anni, con brani di Natale.

collaborazione nell'organizzazione dell'evento La festa più amata dai  bambini,  la  Festa di  San Nicolò 
Responsabile del procedimento: Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3576 / 2023



Pag. 3 / 5

organizzato  dall'Associazione  OdV  Gruppo  di  Volontariato  e  Protezione  civile  dell'associazione 
Nazionale di Polizia di Stato Ts, con sede in Località  Aurisina Piazza San Rocco 106, Duino Aurisina, 
C.F. 90169870327 da realizzarsi nella giornata del 6 dicembre 2023 presso le scuole dell'Infanzia e della 
Scuola Primaria del rione di San Giacomo e Barriere Vecchia e che prevede la distribuzione di doni  
istruttivi.

ritenuto che tali iniziative rivestono aspetti sociali e di aggregazione rientranti negli indirizzi che la 
Circoscrizione intende perseguire in materia di attività socio-culturali, sportive e ricreative rivolte alla 
popolazione rionale;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di Bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

vista la richiesta della V Circoscrizione;

Richiamate:

- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il  Bilancio di Previsione per il  triennio 2023-2025 e 
successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e successive 
modifiche ed integrazioni;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi meglio specificati in premessa, assumendo l’onere delle prestazioni, alle 
iniziative della V Circoscrizione di collaborare con le realtà citate in premessa per la realizzazione delle 
manifestazioni, destinando l'importo complessivo di EUR 3.190,00 così suddiviso:

EUR 350,00 (IVA inclusa) all' Orchestra Barocca Triestina – Trzaski Barocni Orkester APS, con sede in 
via  Brandesia,  2A  Trieste,  P.  IVA  01398790327   per  l'evento  Quattro  concerti  natalizi,   CIG 
Z313D4D791 

Responsabile del procedimento: Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3576 / 2023



Pag. 4 / 5

EUR 400,00 (IVA inclusa) all' Associazione La Quercia Cooperativa sociale, con sede in Corso Italia, 10 
Trieste, P. IVA 00730470325  per l'evento Natalizio, CIG Z653D4D7DB 

EUR 500,00 (fuori campo IVA) al Gruppo Polifonico  Claudio Monteverdi di Ruda ( UD), con sede in via 
Volontari della Libertà, 19, Ruda ( UD), C.F. 81003610300  per l'evento Festival Internazionale Cori 
D'Europa 2023 - 23° Edizione,  CIG ZF43D4D829 

EUR 350,00 (fuori campo IVA) all'Associazione culturale Atto Quinto con sede in via della Chiesa, 88 
Trieste, C.F. 90128130326 per lo Spettacolo teatrale Grampa l'attimo, CIG ZBB3D4D87C 

EUR 350,00 (IVA inclusa) alla Civica Orchestra di fiati  G. Verdi - città di  Trieste,   con sede in via 
Besenghi,  2 Trieste,  C.F.  90104690327 P.  IVA 01084680329 per  l'evento Christmas Together,  CIG 
Z113D4D8BF 
 
EUR 400,00 (fuori campo IVA)  all' ANVOLT Odv sez. di Trieste – Associazione Nazionale Volontari 
Lotta Contro i Tumori con sede in viale Miramare 3 e 5/a Trieste, C.F 07549830151  per l'evento La 
prevenzione va a scuola, CIG ZDE3D4D918 

EUR 300,00 ( fuori campo IVA ) all'Associazione M.E.T.A. Turisti, con sede in via Alpi Giulie, 10 Trieste, 
C.F. 90108570327  per l'evento Il Coriandolo, CIG ZA13D4D952 

EUR 540,00  (fuori  campo  IVA)   all'Associazione  OdV Gruppo  di  Volontariato  e  Protezione  civile 
dell'associazione Nazionale di Polizia di Stato Ts, con sede in Località Aurisina Piazza San Rocco 106,  
Duino Aurisina, C.F. 90169870327 per l'evento La festa più amata dai bambini, la Festa di San Nicolò, 
CIG Z6C3D4D9BE 

2. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016);

3. di incaricare il Servizio Finanziario e Tributi all’emissione dei mandati di pagamento relativi alle fatture 
e/o note competenza riscontrate regolari e conformi alle prestazioni;

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023;

5. di dare atto che il cronoprogramma del pagamento per la spesa in argomento è il seguente:  anno 
2023  EUR 3.190,00

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.190,00 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000040
10

EVENTI,PUBBLICI
TA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZION
ALI

02789 U.1.03.02.
02.005

00009 09001 N 350,00 2023: 
350,00

Responsabile del procedimento: Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3576 / 2023



Pag. 5 / 5

2023 000040
10

EVENTI,PUBBLICI
TA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZION
ALI

02789 U.1.03.02.
02.005

00009 09001 N 400,00 2023: 
400,00

2023 000040
10

EVENTI,PUBBLICI
TA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZION
ALI

02789 U.1.03.02.
02.005

00009 09001 N 500,00 2023: 
500,00

2023 000040
10

EVENTI,PUBBLICI
TA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZION
ALI

02789 U.1.03.02.
02.005

00009 09001 N 350,00 2023: 
350,00

2023 000040
10

EVENTI,PUBBLICI
TA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZION
ALI

02789 U.1.03.02.
02.005

00009 09001 N 350,00 2023: 
350,00

2023 000040
10

EVENTI,PUBBLICI
TA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZION
ALI

02789 U.1.03.02.
02.005

00009 09001 N 400,00 2023: 
400,00

2023 000040
10

EVENTI,PUBBLICI
TA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZION
ALI

02789 U.1.03.02.
02.005

00009 09001 N 300,00 2023: 
300,00

2023 000040
10

EVENTI,PUBBLICI
TA' PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZION
ALI

02789 U.1.03.02.
02.005

00009 09001 N 540,00 2023: 
540,00

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Marco Sicco

Trieste, vedi data fira digitale Docurento sotosciito con fira digitale
(ex ait. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.r.i.)

Responsabile del procedimento: Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail: marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Rosanna Cusma Tel: 040 675 4878 E-mail: rosanna.cusma@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3576 / 2023



 Atto n. 3576 del 16/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARCO SICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/11/2023 14:26:29


